CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

DA REGIÃO SUL
(Cocal do Sul, Lauro Müller, Morro da Fumaça, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga)

Telefone: 48 3465-0306 – e-mail: secretaria@cirsures.sc.gov.br – www.cirsures.sc.gov.br

Rua Vidal Ramos, nº 170 – Sala nº 11 – Centro Profissional Executivo – Bairro Centro, Município de Urussanga/SC - CEP
88.840-000

CNPJ: 04.572.787/0001-17

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DA REGIÃO SUL  -

CIRSURES - URUSSANGA - SC

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2024

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos Urbanos da Região Sul – CIRSURES.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia e saúde do trabalhador para prestar
serviços de gestão de segurança do trabalho e saúde ocupacional para atender as normas regulamentadoras
do Ministério do Trabalho.

Descrição e quantidade do serviço a ser contratado:

Item Qtd. Unidade Descrição do objeto Valor
Unitário

Valor
Total

1 1 un Elaboração e orientação do Programa

de Prevenção de Riscos Ambientais –

PPRA e levantamento de riscos

ambientais; Orientações,

treinamentos, conscientização sobre

necessidade de implementação de

equipamentos de proteção individua

(EPI); Cursos e treinamentos acerca

da NR nº 1, 6, 17, 23 e planos e ações

de emergência e CBMSC; Elaboração

de laudo técnico de condições

ambientais do trabalho (LTCAT);

Elaboração e orientação do perfil

profissiográfico previdenciário (PPP);

Elaboração e acompanhamento do

Programa de Controle Médico de

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

DA REGIÃO SUL
(Cocal do Sul, Lauro Müller, Morro da Fumaça, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga)

Telefone: 48 3465-0306 – e-mail: secretaria@cirsures.sc.gov.br – www.cirsures.sc.gov.br

Rua Vidal Ramos, nº 170 – Sala nº 11 – Centro Profissional Executivo – Bairro Centro, Município de Urussanga/SC - CEP
88.840-000

CNPJ: 04.572.787/0001-17

   Saúde Ocupacional (PCMSO) e

relatório anual; Implementação da

CIPA, acompanhamento do processo

eleitoral, cronograma de reuniões,

curso de treinamento, conforme NR

05; Envio de informações para o E-

social; assessoria técnica presencial

com vistoria in loco no aterro sanitário,

na produção de asfalto, trecho de

aplicação de asfalto, e na atividade de

recolhimento de recicláveis de no

mínimo, 5 (cinco) horas mensais.

2 Sob
dem
anda

 Realização de exames clínicos

ocupacionais admissionais,

periódicos, demissionais, mudança de

função, retorno ao trabalho e controle

de periodicidade; Realização de

exames complementares e controle de

periodicidade e emissão do atestado

de saúde ocupacional (ASO)

Início da prestação de serviços em 22/09/2024.

Serão solicitados os documentos referente às habilitações jurídica e fiscal, social e trabalhista, conforme
preconizam os artigos 66 e 68 da Lei Federal nº 14.133/21.

Julgamento das propostas: Menor preço global.

Instrumento contratual: Contrato.

Urussanga, 27 de agosto de 2024.

Agenor Coral
Presidente do CIRSURES

Outras informações poderão ser obtidas no através do telefone: (48) 3465-0306 / (48) 99169-8444 ou
através do site do Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos da Região Sul – CIRSURES:
http://www.cirsures.sc.gov.br